
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09439 

 Del: 17/12/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione 

Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore (art 55 del D. Lgs. 117/2017) con cui 

avviare la co-progettazione ed attuazione di interventi di animazione culturale e socializzazione a favore della 

popolazione carceraria del nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano e della Casa Circondariale maschile 

Mario Gozzini. CIG B8E1168D69. Approvazione verbali, schema convenzione di partenariato e Progetto 

definitivo. Periodo 01.01.2026 – 31.12.2028

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

con  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13.01.2025  sono stati  approvati  i 
documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al D.U.P., 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21.01.2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027;

Pag. 1 di 9 DD/2025/09439



con Deliberazione di Giunta n. 89 del 14 marzo 2025, è stato approvato il ''Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2025 -2027"

con  Decreto  della  Sindaca  n.  41/2024  al  sottoscritto  è  stato  conferito  l’incarico  di  
Dirigente del Servizio Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi Sociali;

PRESO ATTO:

che con determinazione dirigenziale n. 7986 del 07.11.2025 è stato disposto di pubblicare 
un Avviso pubblico per l’individuazione di un partner con cui avviare la co-progettazione 
ed a cui affidare l’attuazione degli interventi in oggetto secondo quanto previsto dall’art. 
55 del Codice del Terzo Settore;

che la procedura è stata pubblicata, sul Profilo del Committente del Comune di Firenze il  
giorno 07.11.25, con scadenza per la ricezione delle domande il giorno 27.11.25 alle ore 
12:00;

che entro i termini previsti sono pervenute due domande;

che l’avviso specificava che la  valutazione delle  domande e delle  proposte progettuali  
sarebbe stata rimessa ad un’apposita Commissione giudicatrice;

che  con  determinazione  n  8818  del  01.12.2025 è  stata  nominata  la  Commissione  di 
valutazione delle domande e delle proposte progettuali per gli interventi in oggetto;

il giorno 28.11.2025 il Responsabile del Procedimento dott Raffaele Uccello ha preso atto 
delle  domande  pervenute,  rilevandone  la  regolarità  formale,  ed  ha  trasmesso  alla 
Commissione Giudicatrice da eleggere la relativa documentazione.

il  giorno  03.12.2025 la  Commissione  Giudicatrice  ha  esaminato  e  valutato  i  progetti 
pervenuti, assegnando i punteggi secondo la seguente classifica:

Pag. 2 di 9 DD/2025/09439



Proposta di: Associazione Nemesi A.C.E.S. C.F. 98071940781
Punti: 60

Proposta di: CAT Coop. Sociale C.F. 03607960485 in partecipazione associata con 
Associazione AVP Associazione Volontariato Penitenziario C.F. 94039720480 e con ARCI 
Firenze APS C.F. 03923680486
Punti: 91

proponendo la prosecuzione dell’iter di coprogettazione con: CAT, AVP e ARCI

CONSIDERATO  CHE  in  data  04.12.2025,  come  da  apposito  verbale,  si  è  tenuto  un 
incontro di co-progettazione tra l’Amministrazione e l’ETS CAT, AVP e ARCI nel quale si 
è  condiviso  lo  schema  di  Convenzione  di  Partenariato, e  il  Progetto  Definitivo  degli 
interventi completo del Budget dettagliato;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 7986 del 07.11.2025, lo scrivente è 
stato nominato RUP e che pertanto lo stesso è autorizzato all’adozione degli atti necessari 
alla finalizzazione della procedura di affidamento;

PRESO  ATTO che  il  Comune  di  Firenze  si  impegna  a  riconoscere  all’ETS  Partner 
attuatore il rimborso delle spese sostenute fino ad € 45.000,00 annui e € 135.000,00 per il 
periodo di 36 mesi 01.01.2026 – 31.12.2028, FUORI CAMPO IVA EX ART 2 COMMA 
3 LETT. A) DEL DPR 633 DEL 1972 IN QUANTO MERO CONTRIBUTO EX ART 12 
DELLA LEGGE 241 DEL 1990 EROGATO SOTTO FORMA DI RIMBORSO SPESE, 
ED ESENTE BOLLI AI SENSI ART. 82 COMMA 5 DEL DLGS 117/2017 riferiti a tutti 
gli interventi attivati nel corso del progetto. Tale importo è da intendersi come massimo 
complessivo  rimborsabile,  e  onnicomprensivo incluso  ogni  onere  di  natura  fiscale  se 
dovuto.

Dato atto, inoltre, che la spesa trova copertura in bilancio come segue:

per l’anno 2026 (01 gen - 31 dic)

subimpegnare - A FAVORE DELLA COSTITUENDA A.T.S. (Associazione temporanea 
di  scopo)  tra  CAT Coop.  Sociale  C.F.  03607960485,  Associazione  AVP Associazione 

Pag. 3 di 9 DD/2025/09439



Volontariato Penitenziario C.F. 94039720480 e ARCI Firenze APS C.F. 03923680486 e 
RIMANDANDO A SUCCESSIVO ATTO LA DEFINIZIONE DEI SUBIMPEGNI PRO 
QUOTA  A  CIASCUNO  DEI  BENEFICIARI  COMPONENTI  IN  BASE  ALLE 
PERCENTUALI DI PARTECIPAZIONE RISULTANTI DALL’ATTO COSTITUTIVO – 

UNA VOLTA CHE SARA’ ACQUISITO - la somma di  €  45.000,00 sul capitolo 42285 
IMP 1335  bilancio  2026,  dando  atto  che  dopo  l’approvazione  del  bilancio  2026-28 
l’impegno sul CAP 42285 potrà essere trasferito su altro idoneo capitolo di trasferimenti.

per l’anno 2027 (01 gen - 31 dic)

subimpegnare - A FAVORE DELLA COSTITUENDA A.T.S. (Associazione temporanea 
di  scopo)  tra  CAT Coop.  Sociale  C.F.  03607960485,  Associazione  AVP Associazione 
Volontariato Penitenziario C.F. 94039720480 e ARCI Firenze APS C.F. 03923680486 e 
RIMANDANDO A SUCCESSIVO ATTO LA DEFINIZIONE DEI SUBIMPEGNI PRO 
QUOTA  A  CIASCUNO  DEI  BENEFICIARI  COMPONENTI  IN  BASE  ALLE 
PERCENTUALI DI PARTECIPAZIONE RISULTANTI DALL’ATTO COSTITUTIVO – 

UNA VOLTA CHE SARA’ ACQUISITO - provvisoriamente la somma di € 45.000,00 sul 
capitolo 42120 IMP 479 bilancio 2027, dando atto che dopo l’approvazione del bilancio 
2026-28 l’impegno sul CAP 42120 sarà trasferito sul CAP 42285 bil. 2027, o su altro 
idoneo capitolo di trasferimenti.

per l’anno 2028 (01 gen - 31 dic)

subimpegnare - A FAVORE DELLA COSTITUENDA A.T.S. (Associazione temporanea 
di  scopo)  tra  CAT Coop.  Sociale  C.F.  03607960485,  Associazione  AVP Associazione 
Volontariato Penitenziario C.F. 94039720480 e ARCI Firenze APS C.F. 03923680486 e 
RIMANDANDO A SUCCESSIVO ATTO LA DEFINIZIONE DEI SUBIMPEGNI PRO 
QUOTA  A  CIASCUNO  DEI  BENEFICIARI  COMPONENTI  IN  BASE  ALLE 
PERCENTUALI DI PARTECIPAZIONE RISULTANTI DALL’ATTO COSTITUTIVO – 

UNA VOLTA CHE SARA’ ACQUISITO -provvisoriamente la somma di  €  45.000,00 sul 

Pag. 4 di 9 DD/2025/09439



capitolo 42120 IMP 204 bilancio 2028, dando atto che dopo l’approvazione del bilancio 
2026-28 l’impegno sul CAP 42120 sarà trasferito sul CAP 42285 bil. 2028, o su altro 
idoneo capitolo di trasferimenti.

PRESO  ATTO che la  spesa  è  tassativamente  regolata  dalla  legge  e  di  carattere 
obbligatorio  derivante  da  obblighi  normativi  per  il  contrasto  alla  esclusione  ed 
emarginazione sociale di cui all’art 58 della Legge Regionale Toscana 41 del 2005;

PRESO ATTO altresì che ai sensi dell’art 183 comma 6 lett. a) e b) del Dlgs 267 del 2000 
la  spesa  si  riferisce  a  convenzione  avente  durata  pluriennale,  finalizzata  a  garantire 
continuità  al  servizio,  e  a  prestazioni  periodiche  e  continuative  di  servizi  che 
interrompendosi causerebbero pregiudizio per l'utenza destinataria

Richiamato  l’art.  107  del  D.  Lgs  267/2000  e  riconosciuta  la  propria  competenza 
all’adozione del presente atto; 

Visti altresì:

il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore);
la Legge Regionale Toscana 24/02/2005, n. 41;
la Legge 8 novembre 2000, n. 328;
la Legge R.T. 22 luglio 2020 n. 65
il D.P.C.M. 30.03.2001:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
L’ art 183 del Dlgs 2000 n 267
la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/00; 

Pag. 5 di 9 DD/2025/09439



DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa che si richiamano integralmente:

1. di approvare lo schema di Convenzione di Partenariato che si allega al presente atto, 
oltre ai verbali, al Progetto Definitivo degli interventi ed il relativo budget di dettaglio  
conservati agli atti;

2. di approvare gli interventi di coprogettazione in oggetto per una spesa di complessivi € 

45.000,00 annui  e  € 135.000,00 per il  periodo di  36 mesi  01.01.2026 – 31.12.2028, 
FUORI CAMPO IVA EX ART 2 COMMA 3 LETT. A) DEL DPR 633 DEL 1972 IN 
QUANTO  MERO  CONTRIBUTO  EX  ART  12  DELLA  LEGGE  241  DEL  1990 
EROGATO SOTTO FORMA DI RIMBORSO SPESE, ED ESENTE BOLLI AI SENSI 
ART. 82 COMMA 5 DEL DLGS 117/2017, e di assumere i seguenti impegni e impegni di 
spesa:

per l’anno 2026 (01 gen - 31 dic)

subimpegnare - A FAVORE DELLA COSTITUENDA A.T.S. (Associazione temporanea 
di  scopo)  tra  CAT Coop.  Sociale  C.F.  03607960485,  Associazione  AVP Associazione 
Volontariato Penitenziario C.F. 94039720480 e ARCI Firenze APS C.F. 03923680486 e 
RIMANDANDO A SUCCESSIVO ATTO LA DEFINIZIONE DEI SUBIMPEGNI PRO 
QUOTA  A  CIASCUNO  DEI  BENEFICIARI  COMPONENTI  IN  BASE  ALLE 
PERCENTUALI DI PARTECIPAZIONE RISULTANTI DALL’ATTO COSTITUTIVO – 

UNA VOLTA CHE SARA’ ACQUISITO - la somma di  €  45.000,00 sul capitolo 42285 
IMP 1335  bilancio  2026,  dando  atto  che  dopo  l’approvazione  del  bilancio  2026-28 
l’impegno sul CAP 42285 potrà essere trasferito su altro idoneo capitolo di trasferimenti.

per l’anno 2027 (01 gen - 31 dic)

Pag. 6 di 9 DD/2025/09439



subimpegnare - A FAVORE DELLA COSTITUENDA A.T.S. (Associazione temporanea 
di  scopo)  tra  CAT Coop.  Sociale  C.F.  03607960485,  Associazione  AVP Associazione 
Volontariato Penitenziario C.F. 94039720480 e ARCI Firenze APS C.F. 03923680486 e 
RIMANDANDO A SUCCESSIVO ATTO LA DEFINIZIONE DEI SUBIMPEGNI PRO 
QUOTA  A  CIASCUNO  DEI  BENEFICIARI  COMPONENTI  IN  BASE  ALLE 
PERCENTUALI DI PARTECIPAZIONE RISULTANTI DALL’ATTO COSTITUTIVO – 

UNA VOLTA CHE SARA’ ACQUISITO - provvisoriamente la somma di € 45.000,00 sul 
capitolo 42120 IMP 479 bilancio 2027, dando atto che dopo l’approvazione del bilancio 
2026-28 l’impegno sul CAP 42120 sarà trasferito sul CAP 42285 bil. 2027, o su altro 
idoneo capitolo di trasferimenti.

per l’anno 2028 (01 gen - 31 dic)

subimpegnare - A FAVORE DELLA COSTITUENDA A.T.S. (Associazione temporanea 
di  scopo)  tra  CAT Coop.  Sociale  C.F.  03607960485,  Associazione  AVP Associazione 
Volontariato Penitenziario C.F. 94039720480 e ARCI Firenze APS C.F. 03923680486 e 
RIMANDANDO A SUCCESSIVO ATTO LA DEFINIZIONE DEI SUBIMPEGNI PRO 
QUOTA  A  CIASCUNO  DEI  BENEFICIARI  COMPONENTI  IN  BASE  ALLE 
PERCENTUALI DI PARTECIPAZIONE RISULTANTI DALL’ATTO COSTITUTIVO – 

UNA VOLTA CHE SARA’ ACQUISITO -provvisoriamente la somma di  €  45.000,00 sul 
capitolo 42120 IMP 204 bilancio 2028, dando atto che dopo l’approvazione del bilancio 
2026-28 l’impegno sul CAP 42120 sarà trasferito sul CAP 42285 bil. 2028, o su altro 
idoneo capitolo di trasferimenti.

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione amministrazione trasparente del sito 
istituzionale del Comune di Firenze, secondo le disposizioni del D.Lgs 33/2013.

Pag. 7 di 9 DD/2025/09439



ALLEGATI INTEGRANTI

NUOVA CONVENZIONE 25.pdf - 3cdc9a96f7d88ddb3cc385cc765682dcfdf51b95238702e758fa0ddf13588021

Firenze, lì 05/12/2025 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2025 42285 2026/1335 1 € 45.000,00 - 

2) 2025 42120 2027/479 1 € 45.000,00 - 

3) 2025 42120 2028/204 1 € 45.000,00 - 

Firenze, lì 16/12/2025 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 8 di 9 DD/2025/09439



Data Esecutività: 17/12/2025

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Raffaele Uccello il 17/12/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 17/12/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2025/09439


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2025/09439

